Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Requerimento nº 0121/2022/SAPL

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

O vereador infra-assinado, na forma regimental e após ouvida a Casa,

requer a V. Exa. enviar ofício ao Executivo solicitando informar a esta Casa, no

prazo máximo de 15 dias, se há previsão de execução de serviços na praça

situada entre a Av. Mário Martins de Freitas e a Rua Padre José Alvarenga, na

entrada do bairro Paraíso, considerando que no local não há atualmente nenhum

tipo de estrutura, iluminação ou ajardinamento.

O Vereador destaca que o local é utilizado como ponto de embarque e

desembarque de transporte coletivo por moradores do bairro e estudantes da

FADIP, e a falta de estrutura, além do matagal que frequentemente toma conta

da praça, favorecem a ocorrência de atos ilícitos e expõem a riscos as pessoas

que precisam estar ali cotidianamente em período noturno.

Ponte Nova - MG, 13 de maio de 2022.

Wagner Luiz Tavares Gomides

Vereador – PV